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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 1,067,015,000

제2024학년도 이리고현초등학교회계 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,067,015,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,110,602,000원”으로 한다..

 

 제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2강병주 2025년 02월 14일 17시 32분 08초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 934,073 918,764 15,309

1.지방교육행정기관이전수입 934,073 918,764 15,309

1.교육비특별회계전입금수입 934,073 918,764 15,309

1.교육비특별회계전입금 934,073 918,764 15,309

1.학교운영비전입금 340,181 340,181 0
학교기본운영비(초등) : -43,857,000원 * 1개

교 =
-43,857,000

학교기본운영비(초등) : 43,857,000원 * 1개교

 =
43,857,000

2.목적사업비전입금 593,892 578,583 15,309
(성립전_3추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 393,000원 * 1개교 =
393,000

(성립전_3추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,214,000원 * 1개교 =
1,214,000

(성립전_3추)급식환경개선비(시설및기구) : 

6,043,000원 * 1개교 =
6,043,000

(성립전_3추)[목]특수교육사회복무요원인건비

 : 92,000원 * 1개교 =
92,000

(성립전_3추)[목]늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)특수방과후학교운영비지원 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 897,000원 * 1개교 =
897,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비추가분 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

2.자체수입 122,663 181,559 -58,896

1.학부모부담수입 113,885 173,733 -59,848

1.수익자부담수입 113,885 173,733 -59,848

1.급식비 25,216 24,748 468

1.급식비 25,216 24,748 468 교직원급식비 : 468,000원*1회= 468,000

2.방과후학교활동비 86,168 118,800 -32,632

1.방과후학교활동비 86,168 118,800 -32,632 수강료(재료비포함) : -32,632,000원*1회= -32,632,000

3.현장체험학습비 1,981 25,700 -23,719

1.현장체험학습비 1,981 25,700 -23,719 현장체험학습 : -23,719,000원*1회= -23,719,000

4.졸업앨범비 520 4,485 -3,965

1.졸업앨범비 520 4,485 -3,965 졸업앨범비 : -(65,000원*61명)= -3,965,000

2.행정활동수입 8,778 7,826 952

1.사용료및수수료 2,429 1,700 729
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,429 1,700 729

1.사용료 2,429 1,700 729 시설사용료 : 729,000원*1회= 729,000

2.기타행정활동수입 6,349 6,126 223

1.이자수입 5,743 5,000 743

1.이자수입 5,743 5,000 743 이자수입 : 743,000원*1회= 743,000

2.기타행정활동수입 606 1,126 -520

1.기타행정활동수입 606 1,126 -520 폐기물매각대금 : -475,000원*1회= -475,000

기타잡수입 : -45,000원*1회= -45,000

3.기타수입 10,279 10,279 0

1.전년도이월금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

세입합계 1,067,015 1,110,602 -43,587
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,013 13,471 1,542

1.기타 교직원보수 11,300 9,296 2,004

1.교직원대체인건비 11,300 9,296 2,004

1.[초]직원대체인건비 11,300 9,296 2,004

1.공무직인건비 10,700 8,696 2,004 대체인력 인건비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 897,000원*1교=
897,000

(성립전_3추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 393,000원*1교 =
393,000

(성립전_3추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,214,000원*1교 =
1,214,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,713 4,175 -462

1.교직원역량강화 2,446 2,908 -462

1.[초]직무연수 108 108 0

1.일반수용비 108 108 0

2.[초]자율연수 2,338 2,800 -462

1.일반수용비 2,338 2,800 -462 직무관련연수경비 : -462,000원*1회= -462,000

2.교직원복지 1,267 1,267 0

1.[초]교직원문화행사 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.[초]교직원안심서비스 887 887 0

1.일반수용비 887 887 0

2.학생복지/교육격차 해소 384,930 382,956 1,974

1.급식 관리 316,521 309,887 6,634

1.학교급식운영 316,521 309,887 6,634

1.[초]급식재료구입비 206,263 203,876 2,387

1.급식용식재료비 206,263 203,876 2,387 [수익자]식재료구입비 : 2,387,000원*1회= 2,387,000

2.[초]급식운영비 23,318 25,237 -1,919

1.일반수용비 15,387 15,387 0

2.연료비 7,931 9,850 -1,919 [목]연료비 : -1,919,000원*1회= -1,919,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 86,565 80,299 6,266

1.일반수용비 14,948 14,725 223
노후급식기구교체 및 소규모수선 : 

195,000원*1회=
195,000

시니어급식도우미인건비 : 28,000원*1명= 28,000

2.비품구입비 71,617 65,574 6,043
(성립전_3추)[목]2025년 본예산 급식기구

비조기교부분 : 6,043,000원*1교=
6,043,000

4.[초]대체인건비 0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100 대체인력인건비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초][목]급식종사자 검진비 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

2.보건관리 25,544 26,239 -695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,532 9,532 0

1.[초]학생건강검사 3,285 3,285 0

1.학생복지비 3,285 3,285 0

2.[초]보건실운영 5,147 5,147 0

1.일반수용비 1,377 1,377 0

3.학생복지비 2,330 2,330 0

4.비품구입비 1,440 1,440 0

3.[국고][초](국고)흡연예방 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 16,012 16,707 -695

1.[초]먹는물관리 6,300 6,610 -310

1.일반수용비 6,300 6,610 -310 수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

(초)정수기 운영비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]공기질측정 8,962 9,347 -385

1.일반수용비 8,962 9,347 -385 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

(초)공기청정기 운영비 : -275,000원*1회= -275,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 42,865 46,830 -3,965
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 28,450 28,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 28,450 28,450 0

1.공무직인건비 1,810 2,200 -390
(목)운영지원교육복지사시간외수당 : 

-390,000원*1회=
-390,000

2.운영수당 8,865 8,865 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 14,625 14,235 390
(목)운영지원교육복지실사무용품구입비 : 

97,500원*4회=
390,000

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 550 550 0

2.학생복지운영 14,415 18,380 -3,965

1.[초]졸업앨범제작 3,315 7,280 -3,965

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 3,250 7,215 -3,965
[수익자]졸업앨범구입 : (65,000원*8

부)-(65,000원*69부)=
-3,965,000

2.[초][목]전북에듀페이 초등학

교 입학지원금
11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 97,250 119,199 -21,949

1.교과 활동 77,509 75,739 1,770

1.교과활동지원 46,299 46,629 -330

1.[초]학습준비물구입 10,840 10,840 0

1.학습준비물 10,840 10,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]보결수업관리 3,100 5,500 -2,400

1.기타수당 3,100 5,500 -2,400 보결수업수당 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

전일제강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초](목적)두드림학교운영 16,065 16,065 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

2.교육운영비 4,927 4,927 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 28 28 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초](목적)교과보충프로그램 10,800 9,420 1,380

1.기타수당 10,800 9,420 1,380
(성립전_3추)(목)강사비 : 1,380,000원*1

교=
1,380,000

6.[초](목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목)2022개정교육과정적

용워크숍
1,400 1,400 0

1.운영수당 568 568 0

2.교육운영비 232 232 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

8.[초](목)미래IB교육교실혁명

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초](목)학습도약여름캠프 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

10.[초](목)기초학력교구구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.[초](목)학습도약계절학기 690 0 690

1.기타수당 600 0 600
(성립전_3추)(목)강사비 : 30,000원*20차

시=
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_3추)(목)교재교구비 : 20,000원*4

권=
80,000

(성립전_3추)(목)간식비 : 1,000원*10회= 10,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 7,400 7,400 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초](목)학교스포츠클럽활동

비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초](목)2024년3차학교여건개

선사업(체육교구구입)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.외국어 교과활동 1,345 1,345 0

1.[초]교과운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

5.특수교육교과활동 11,065 8,965 2,100

1.[초]교과운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[초](목적)특수교육대상자지

원비
8,705 6,605 2,100

1.교육운영비 7,800 5,700 2,100
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비 : 2,100,000원*1교=
2,100,000

2.학생복지비 905 905 0

7.정보교과활동 8,800 8,800 0

1.[초]교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 6,837 7,300 -463 교육용소프트웨어구입 : -48,000원*1회 = -48,000

교육용토너 및 소모품구입 : (2,939,000원

*1회) - 3,000,000원 =
-61,000

스마트기기 및 정보화기기유지보수 : 

446,000원-(80,000원*10회)원=
-354,000

2.비품구입비 1,963 1,500 463 비품구입비 : 231,500원*2대= 463,000

2.창의적 체험활동 19,741 43,460 -23,719

1.자율활동 7,560 7,560 0

1.[초]학생회활동지원 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.현장체험학습활동 12,181 35,900 -23,719
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1.[초]수학여행 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.[초]현장학습 1,981 25,700 -23,719

1.교육운영비 1,981 25,700 -23,719
[수익자]차량임차료 : 770,000원

-(9,000,000원*2회)  =
-17,230,000

[수익자]입장료 : 1,211,000원-(3,850,000

원*2회)=
-6,489,000

4.선택적 교육활동 219,518 249,650 -30,132

1.방과후학교 운영 202,628 232,760 -30,132

1.방과후학교운영 161,768 191,900 -30,132

1.[초]교과프로그램 111,468 144,100 -32,632

1.기타수당 11,848 12,000 -152 [경목]수강료 지원 : -152,000원*1회= -152,000

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.운영수당 74,498 97,200 -22,702 [수익자]강사비 : -22,702,000원*1회= -22,702,000

4.전기요금 4,040 4,040 0

5.교육운영비 16,370 26,300 -9,930 [수익자]수업용품 : -9,930,000원*1회= -9,930,000

6.기간제근로자법정부담금 652 500 152
[경목]방과후강사 기관부담금 : 76,000원

*2달=
152,000

7.목적사업업무추진비 780 780 0

8.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초](목적)방과후자유수강권 35,500 33,000 2,500

1.교육운영비 35,500 33,000 2,500
(성립전_3추)[목]방과후학교자유수강권 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

3.[초](목)(목)초1맞춤형프로그

램운영비
14,800 14,800 0

1.운영수당 12,300 12,300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 39,472 39,472 0

1.[초]돌봄교실운영 35,832 35,832 0

1.일반수용비 120 0 120 [목]청소기수리비 : 120,000원*1대= 120,000

2.운영수당 6,930 6,930 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 24,728 26,348 -1,620
[목]교재 및 교구구입비 : -1,620,000원*1

회=
-1,620,000
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5.기간제근로자법정부담금 54 54 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

7.도서구입비 1,500 0 1,500 [목]도서구입비 : 10,000원*150권= 1,500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

3.유치원방과후과정운영 1,388 1,388 0

1.[유](목적)유치원 방과후 과

정 운영
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.독서활동 16,890 16,890 0

1.독서활동운영 16,890 16,890 0

1.[초]도서구입 9,990 9,990 0

1.도서구입비 9,990 9,990 0

2.[초]도서관운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

5.교육활동 지원 117,598 109,080 8,518

1.교무업무 운영 9,990 9,990 0

1.교무학사운영 9,990 9,990 0

1.[초]교무학사운영 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초](목)ESG교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초](목)수학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 18,340 18,340 0

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0
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1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.[초](목)교통안전지도반운영

비
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 9,260 9,260 0

2.[초]안심알리미서비스 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영학교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초](목)따뜻한학급문화조성

사업
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 4,480 4,480 0

1.[초]안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.학습지원실 운영 69,268 60,750 8,518

1.방송실운영 9,268 750 8,518

1.[초]방송실운영 9,268 750 8,518

1.일반수용비 730 650 80
방송환경개선비품구입조달수수료 : 80,000

원*1회=
80,000

2.비품구입비 8,538 100 8,438
방송환경개선비품구입비  : 8,438,000원*1

회=
8,438,000

2.정보화실운영 60,000 60,000 0

1.[초](목)스마트칠판및보조장

구입
60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.[초][목]학생휴게공간조성사

업
20,000 20,000 0
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1.일반수용비 15,150 15,150 0

2.비품구입비 4,850 4,850 0

6.학교 일반운영 232,706 236,246 -3,540

1.학교기관 운영 50,232 50,740 -508

1.부서기본운영 37,980 38,580 -600

1.[초]교장실운영 9,744 9,744 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 28,236 28,836 -600

1.일반수용비 8,816 9,016 -200 업무용소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,920 16,920 0

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 12,252 12,160 92

1.[초]사회복무요원인건비 12,252 12,160 92

1.기간제근로자인건비 12,252 12,160 92
(성립전_3추)[목]특수교육사회복무요원인

건비 : 92,000*1명 =
92,000

2.시설 장비 유지 180,474 183,506 -3,032

1.학교시설장비유지 180,474 183,506 -3,032

1.[초]공공요금및제세공과금 70,819 71,857 -1,038

1.전기요금 47,767 49,417 -1,650 (초)전기요금 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.상하수도료 15,012 14,400 612 (초)상하수도요금 : 612,000원*1회= 612,000

3.기타공공요금 8,040 8,040 0

2.[초]시설관리용역 15,744 15,744 0

1.일반수용비 15,744 15,744 0

3.[초]시설일반관리 50,205 50,205 0

1.일반수용비 47,415 47,415 0
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2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 2,490 2,490 0

4.[초]화장실관리 1,206 2,700 -1,494

1.일반수용비 906 2,400 -1,494
화장실소모품구입(화장지외) : -1,494,000

원*1회 =
-1,494,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 42,500 43,000 -500

1.기간제근로자인건비 41,900 42,400 -500 경비원 4대보험료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,912 1,912 0

3.목적사업업무추진비 88 88 0

세출합계 1,067,015 1,110,602 -43,587
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